22RS0069-01-2024-001398-71

Дело № 1-249/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 03 мая 2024 года

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Мжельского С.А.,

при секретаре Жуковой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя Чиндяскиной Ю.С.,

потерпевшей К.,

защитника - адвоката Гришечкина Ю.Н., представившего удостоверение ..., ордер ..., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в г.Барнауле совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

В период с 22 часов 00 минут +++ по 05 часов 24 минуты +++, у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, возник единый преступный умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К. с банковского счета, имеющейся при нем банковской карты АО «Альфа-Банк» ....

Реализуя свой единый преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая наступления подобных последствий,движимый корыстными побуждениями, в период с 05 часов 24 минут по 12 часов 25 минут +++, находясь в г. Барнауле Алтайского края, ФИО1 осуществил расчет за приобретенные товары бесконтактным способом посредством перечисления: безналичных денежных средств, принадлежащих К. с банковского счет: ... открытого на имя последней +++ в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: ///, а именно:

1) +++ около 05 часов 24 минуты осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 50 рублей;

2) +++ около 05 часов 24 минуты осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 100 рублей;

3) +++ около 05 часов 25 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 65 рублей;

4) +++ около 05 часов 39 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 160 рублей;

5) +++ около 05 часов 43 минуты осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 334 рубля;

6) +++ около 05 часов 45 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 130 рубля;

7) +++ около 07 часов 30 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 140 рублей;

8) +++ около 07 часов 39 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 288 рублей;

9) +++ около 07 часов 40 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 124 рубля;

10) +++ около 07 часов 41 минуту осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 1 рубль;

11) +++ около 07 часов 41 минуту осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 140 рублей;

12) +++ около 07 часов 49 минут осуществил покупку в баре «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 755 рублей;

13) +++ около 07 часов 51 минуту осуществил покупку в баре «

<

данные изъяты>» по адресу: ///А на сумму 75 рублей;

14) +++ около 08 часов 03 минуты осуществил покупку в баре «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 320 рублей;

15) +++ около 10 часов 27 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 450 рублей;

16) +++ около 10 часов 29 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 245 рублей;

17) +++ около 10 часов 31 минуту я осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 7 рублей;

18) +++ около 10 часов 33 минуты осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 265 рублей;

19) +++ около 10 часов 36 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 204 рублей;

20) +++ около 10 часов 49 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 100 рублей;

21) +++ около 11 часов 01 минуту осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 481 рубль;

22) +++ около 11 часов 03 минуты осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 33 рубля 90 копеек;

23) +++ около 11 часов 11 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 192 рубля 50 копеек;

24) +++ около 11 часов 18 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 189 рублей 90 копеек;

25) +++ около 11 часов 19 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 58 рублей 00 копеек;

26) +++ около 11 часов 40 минут осуществил покупку в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 159 рублей 90 копеек;

27) +++ около 12 часов 00 минут осуществил покупку в торговой точке «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 110 рублей 00 копеек;

28) +++ около 12 часов 08 минут осуществил покупку в торговой точке «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 499 рублей 00 копеек;

29) +++ около 12 часов 09 минут сразу войдя в маршрутный автобус ... на остановке «

<

данные изъяты>», расположенной на расстоянии 30 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: ///, где осуществил покупку билета на сумму 30 рублей 00 копеек;

30) +++ около 12 часов 18 минут осуществил покупку в торговой точке «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 366 рублей 28 копеек;

31) +++ около 12 часов 19 минут осуществил покупку в торговой точке «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 94 рубля 00 копеек;

32) +++ около 12 часов 20 минут осуществил покупку в торговой точке «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 253 рубля 00 копеек;

33) +++ около 12 часов 20 минут осуществил покупку в торговой точке «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 147 рублей 20 копеек;

34) +++ около 12 часов 24 минуты осуществил покупку в торговой точке «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 408 рублей 00 копеек;

35) +++ около 12 часов 25 минут осуществил покупку в торговой точке «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 70 рублей 00 копеек.

Таким образом, в результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 тайно похитил с банковского счета принадлежащие К. безналичные денежные средства в сумме 7 045 рублей 68 копеек, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных, в соответствии со ст.276 УПК РФ, показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 следует, что он встретился со своим знакомым Ш. +++ около 22 часов 00 минут по адресу: ///. В ходе их беседы А. рассказал ему, что возле магазина нашел банковскую карту банка «АльфаБанк» черного цвета и показал ему найденную карту. ФИО1 спросил у А., что тот будет с ней делать, на что последний сказал, что может отдать ее ему. Он сначала отказался, а потом вспомнил, что у него совсем нет денежных средств, и у него возник умысел на их хищение их с данной банковской карты. Далее, находясь возле дома по адресу: /// около 22 часов 15 минут, он забрал у А. банковскую карту «АльфаБанк» черного цвета, тем самым похитил ее и направился в магазин, так как осмотрев ее понял, что она оснащена бесконтактным способом оплаты, то есть ей можно рассчитывать просто прикладывая карту к терминалу без ввода пароля. С помощью данной банковской карты им были совершены операции в количестве 35 штук, а именно: +++ в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// в 05 часов 24 минуты и в 05 часов 25 минут покупки на суммы 50, 100 и 65 рублей; +++ в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// в 05 часов 39 минут, в 05 часов 43 минуты и в 05 часов 45 минут покупки на сумм 160, 334 и 130 рублей; +++ в 07 часов 30 минут покупка в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 140 рублей; +++ в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// в 07 часов 39 минут, в 07 часов 40 минут и в 07 часов 41 минуту покупки на суммы 288, 124, 1 и 140 рублей; +++ в баре «

<

данные изъяты>» по адресу: /// в 07 часов 49 минут, в 07 часов 51 минуту и в 08 часов 03 минуты покупки на суммы 755, 75 и 320 рублей; +++ в 10 часов 27 минут покупка в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 450 рублей; +++ в 10 часов 29 минут покупка в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 245 рублей; +++ в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// в 10 часов 31 минуту покупки на суммы 7 и 265 рублей; +++ в 10 часов 36 минут покупка в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 204 рублей; +++ в 10 часов 49 минут покупка в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 100 рублей; +++ в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: /// в 11 часов 01 минуту, в 11 часов 03 минуты, в 11 часов 11 минут, в 11 часов 18 минут, в 11 часов 19 минут, в 11 часов 40 минут покупки на суммы 481 рубль, 33 рубля 90 копеек, 192 рубля 50 копеек, 189 рублей 90 копеек 58 и 159 рублей; +++ в 12 часов 00 минут покупка в торговой точка 

<

данные изъяты> по адресу: /// на сумму 110 рублей; +++ в 12 часов 08 минут покупка в торговой точке «

<

данные изъяты>» по адресу: /// на сумму 499 рублей;+++ в 12 часов 09 минут покупка билета на сумму 30 рублей в маршрутном автобусе ...; +++ в торговой точке «

<

данные изъяты>» по адресу: /// в 12 часов 18 минут, в 12 часов 19 минут, в 12 часов 20 минут, в 12 часов 24 минуты, в 12 часов 25 минут покупки на суммы 366 рублей 28 копеек, 94 рубля, 253 рубля, 147 рублей 20 копеек, 408 и 70 рублей. Общая сумма совершенных операций составила 7 045 рублей 68 копеек. Осуществляя покупки в вышеуказанных магазинах и других торговых точках он рассчитывался похищенной кредитной картой «Альфа Банк», каждый раз оплачивая ту или иную покупку он прикладывал банковскую карту к терминалу, при этом код-пароль не вводил, так как знал, что рассчитываясь на небольшие суммы не превышающие 1 000 рублей, код-пароль не потребуется. Рассчитываясь за покупки банковской картой понимал, что карта принадлежит не ему, и каждый раз рассчитываясь он совершает кражу денежных средств с банковского счета данной банковской карты. После того как осуществил все необходимые для него покупки, направился в сторону дома своей матери, которая проживает по адресу: ///. Придя к ней, оставил у нее все приобретенные покупки, матери ничего не рассказывал - откуда у него деньги и прочее, так как той не было дома и в дальнейшем так же о том, что он совершил кражу денежных средств с чужой банковской карты. Оставив все, что приобрел, направился дальше по городу. +++ около 13 часов 15 минут, проходя возле здания, расположенного по адресу: ///, остановившись возле отделения Сбербанка он заметил как навстречу ему идет ранее неизвестный человек. Поскольку он был в состоянии алкогольного опьянения ему показалось, что мужчина начал с ним диалог и в этот момент он вспомнил про банковскую карту, которая находилась у него в кармане и он решил отдать ее данному мужчине. После того как он отдал мужчине банковскую карту, сказал ему, что карта ему больше не нужна, тот наверное попросил назвать код-пароль, но поскольку он его не знал, решил соврать ему и назвал число и месяц своего дня рождения, а именно - .... Мужчина забрал карту и ушел в банк «Сбербанк», что было дальше он не знает, что было с картой дальше ему не известно, о том, что банковская карта им похищена он ему ничего не говорил. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. С потерпевшей К. не знаком, брать свое имущество, а также пользоваться и распоряжаться ее денежными средствами она ему не разрешала. (л.д.100-104, 105-110, 121-123, 138-140).

Свои показания ФИО1 подтверждал при проверке их на месте происшествия, указав места, где совершал покупки +++ на различных суммах, соответствующих вышеуказанным местам и суммам, указанным в показаниях, а также указав место, где встретил ранее неизвестного ему мужчину, которому отдал похищенную им банковскую карту «Альфа-Банк», соответствующего вышеуказанном месту, указанному в показаниях. (л.д. 145-166).

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО1 полностью подтвердил.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая К. в ходе судебного следствия пояснила, что +++ она возвращаясь из больницы, встретилась с ранее знакомой женщиной, фамилию которой в настоящий момент не помнит, и, вероятно, поскольку у нее с собой была сумка и пакет, случайно положила сумку мимо пакета, тем самым потеряв ее. В данной сумке находилась ее кредитная карта, которая была открыта в АО «Альфа-Банк». На следующий день, в связи с пропажей карты, она обратилась в отделение банка, где сотрудник банка ей сообщил, что с данной карты произошли списания, показав выписку по банковской карте. Карта была лимитом 40000 рублей и все денежные средства были с нее сняты. Пин-код от карты был - .... Общий ущерб был причинен на 40000 рублей, конкретно ФИО1 был причинен ущерб 7045 рублей 68 копеек. Данная сумма ущерба является для нее значительной, поскольку на момент хищения ее доход составлял 20000 рублей, были кредитные обязательства в виде 5000 рублей в месяц, коммунальные платежи в виде 5000-6000 рублей в месяц, доход мужа составлял 30000 рублей, ежемесячно он тратил на обслуживание автомобиля 8000 рублей, имелись кредитные обязательства в размере 7000 рублей, алиментные обязательства в размере 5000 рублей. Помимо прочего, в связи со снятием с карты денежных средств, ей пришлось брать деньги в займы для того, что внести на карту всю сумму, поскольку в случае просрочки льготного периода банком могли быть выставлены проценты за пользование денежными средствами, в связи с чем она была поставлена в трудное материальное положение.

Из показаний потерпевшей К., чьи показания были оглашены в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что +++ в течении дня она гуляла по городу, при этом с собой у нее была сумка в которой находилось различное имущество, в том числе, принадлежащая ей кредитная банковская карта банка АО «Альфа-Банк» ..., номер счета ..., открытый +++ в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: ///. При этом пароль на ее кредитной карте был - 0405 (дата рождения), пароль от карты она никому не говорила. Брать, пользоваться или распоряжаться своим имуществом никому не разрешала, в том числе денежными средствами со своей карты. Гуляя по городу она распивала спиртные напитки со своими знакомыми, где именно они были она не помнит, но предполагает, что свою сумку со всем содержимым могла оставить в Ленинском районе г. Барнаула. +++ около 23 часов 00 минут пришла к себе домой и обнаружила, что у нее с собой нет сумки, а также банковских карт, в том числе кредитной карты банка АО «Альфа-Банк». Поскольку она была в состоянии сильного алкогольного опьянения, то мер к поиску своего имущества никаких не предпринимала. +++ направилась в отделение «Альфа-Банк», где попросила сотрудников банка заблокировать принадлежащую ей кредитную карту, при этом объяснила, что ее потеряла. После чего, сотрудник банка, проверив историю ее карты, сообщила, что с карты были списания денежных средств несколькими операциями в количестве 39 штук, а именно списание денежных средств: +++ в 05 часов 24 минуты на сумму 50 рублей; +++ в 05 часов 24 минуты на сумму 100 рублей; +++ в 05 часов 25 минут на сумму 65 рублей; +++ в 05 часов 39 минут на сумму 160 рублей; +++ в 05 часов 43 минуты на сумму 334 рубля; +++ в 05 часов 45 минут на сумму 130 рублей; +++ в 07 часов 30 минут на сумму 140 рублей; +++ в 07 часов 39 минут на сумму 288 рублей; +++ в 07 часов 40 минут на сумму 124 рубля; +++ в 07 часов 41 минуту на сумму 1 рубль; +++ в 07 часов 41 минуту на сумму 140 рублей; +++ в 07 часов 49 минуту на сумму 755 рублей; +++ в 07 часов 51 минуту на сумму 75 рублей; +++ в 08 часов 03 минуты на сумму 320 рублей; +++ в 10 часов 27 минут на сумму 450 рублей; +++ в 10 часов 29 минут на сумму 245 рублей; +++ в 10 часов 31 минуту на сумму 7 рублей; +++ в 10 часов 33 минуты на сумму 265 рублей; +++ в 10 часов 36 минут на сумму 204 рубля; +++ в 10 часов 49 минут на сумму 100 рубля; +++ в 11 часов 01 минуту на сумму 481 рубль; +++ в 11 часов 03 минуты на сумму 33 рубля 90 копеек; +++ в 11 часов 07 минут на сумму 192 рубля 50 копеек; +++ в 11 часов 18 минут на сумму 189 рубля 90 копеек; +++ в 11 часов 19 минут на сумму 58 рублей; +++ в 11 часов 40 минут на сумму 159 рублей 90 копеек; +++ в 12 часов 00 минут на сумму 110 рублей; +++ в 12 часов 08 минут на сумму 499 рублей; +++ в 12 часов 09 минут на сумму 30 рублей; +++ в 12 часов 18 минут на сумму 366 рублей 28 копеек; +++ в 12 часов 19 минут на сумму 94 рубля; +++ в 12 часов 20 минут на сумму 253 рубля; +++ в 12 часов 20 минут на сумму 147 рублей 20 копеек; +++ в 12 часов 24 минут на сумму 408 рублей; +++ в 12 часов 25 минут на сумму 70 рублей; +++ в 13 часов 23 минут на сумму 500 рублей, но поскольку указанная карта кредитная, то по факту была списана сумма с учетом комиссии в размере 904 рубля 50 копеек; +++ в 13 часов 25 минут на сумму 5000 рублей, но поскольку указанная карта кредитная, то по факту была списана сумма с учетом комиссии в размере 5 535 рублей 00 копеек; +++ в 12 часов 27 минут попытка на сумму 28 000 рублей, но из-за недостатка лимита предоставляемых денежных средств банком операция была отклонена и списание не произошло; +++ в 12 часов 28 минут на сумму 25 000 рублей, но поскольку указанная карта кредитная, то по факту была списана сумма с учетом комиссии в размере 26 115 рублей 00 копеек. В результате вышеуказанных списаний, с принадлежащей ей банковской карты АО «Альфа-Банк», денежных средств ей был причинен значительный материальный ущерб в размере 37 545 рублей 68 копеек, но также уточняет, что поскольку, принадлежащая ей карта АО «Альфа-Банк» - кредитная, то за некоторые операции была взыскана комиссия. С учетом комиссии причиненный ей материальный ущерб составляет 39 630 рублей 18 копеек. ФИО1 было совершено 35 операций, а именно списания денежных средств: +++ в 05 часов 24 минуты на сумму 50 рублей; +++ в 05 часов 24 минуты на сумму 100 рублей; +++ в 05 часов 25 минут на сумму 65 рублей; +++ в 05 часов 39 минут на сумму 160 рублей; +++ в 05 часов 43 минуты на сумму 334 рубля; +++ в 05 часов 45 минут на сумму 130 рублей; +++ в 07 часов 30 минут на сумму 140 рублей; +++ в 07 часов 39 минут на сумму 288 рублей; +++ в 07 часов 40 минут на сумму 124 рубля; +++ в 07 часов 41 минуту на сумму 1 рубль; +++ в 07 часов 41 минуту на сумму 140 рублей; +++ в 07 часов 49 минуту на сумму 755 рублей; +++ в 07 часов 51 минуту на сумму 75 рублей; +++ в 08 часов 03 минуты на сумму 320 рублей; +++ в 10 часов 27 минут на сумму 450 рублей; +++ в 10 часов 29 минут на сумму 245 рублей; +++ в 10 часов 31 минуту на сумму 7 рублей; +++ в 10 часов 33 минуты на сумму 265 рублей; +++ в 10 часов 36 минут на сумму 204 рубля; +++ в 10 часов 49 минут на сумму 100 рубля; +++ в 11 часов 01 минуту на сумму 481 рубль; +++ в 11 часов 03 минуты на сумму 33 рубля 90 копеек; +++ в 11 часов 07 минут на сумму 192 рубля 50 копеек; +++ в 11 часов 18 минут на сумму 189 рубля 90 копеек; +++ в 11 часов 19 минут на сумму 58 рублей; +++ в 11 часов 40 минут на сумму 159 рублей 90 копеек; +++ в 12 часов 00 минут на сумму 110 рублей; +++ в 12 часов 08 минут на сумму 499 рублей; +++ в 12 часов 09 минут на сумму 30 рублей; +++ в 12 часов 18 минут на сумму 366 рублей 28 копеек; +++ в 12 часов 19 минут на сумму 94 рубля; +++ в 12 часов 20 минут на сумму 253 рубля; +++ в 12 часов 20 минут на сумму 147 рублей 20 копеек; +++ в 12 часов 24 минут на сумму 408 рублей; +++ в 12 часов 25 минут на сумму 70 рублей. В результате преступных действий ФИО1 ей был причинен материальный ущерб в размере 7 045 рублей 68 копеек. Данный материальный ущерб для нее является значительным, поскольку ее ежемесячных доход составляет около 30 000 рублей из которых она оплачивает коммунальные услуги, имеются кредитные обязательства, остальные денежные средства тратит по своему усмотрению. (л.д.73-74; 75-81)

Оглашенные показания потерпевшая подтвердила в полном объеме, уточнив, что ее доход на момент хищения составлял около 20000 рублей.

Свидетель Ш.,чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что у него есть знакомый ФИО1 +++ около 22 часов 00 минут, выйдя из дома по адресу: ///, возле подъезда ... он заметил на тротуаре женскую сумку бежевого цвета и рядом с сумкой лежала банковская карта черного цвета АО «Альфа-Банк», номер которой не запомнил. В этот момент он понимал, что сумка кому-то принадлежит и за ней должны будут прийти, поэтому он ее брать не стал, а банковскую карту поднял, положил себе в карман и планировал отнести в отдел полиции, что бы нашли кому она принадлежит и вернули владельцу. Забрав вышеуказанную банковскую карту, он направился дальше и заметил, что навстречу ему идет его знакомый ФИО1. Встретившись с ним, они разговорились и в ходе беседы он рассказал ФИО1 о найденной банковской карте. На вопрос последнего он сказал, что отдаст в полицию. После чего он предложил, что бы вышеуказанную карту ФИО1 отнес в пункт полиции. Последний сначала отказывался, но потом согласился и взял. Еще некоторое время пообщавшись с ФИО1 они попрощались и он направился дальше по своим делам, а ФИО1 пошел в другую сторону, как он подумал тот пошел в полицию, чтобы вернуть найденную банковскую карту АО «Альфа-Банк». Что было дальше ему не известно, ФИО1 больше не видел. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 банковскую карту АО «Альфа-Банк» не отдал в полицию, а присвоил себе и в дальнейшем с нее производил расчеты в магазинах г. Барнаула, о чем ему ранее известно не было. (л.д. 84-86).

Свидетель О., оперуполномоченный ОУР ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что работая по заявлению К. по факту хищения денежных средств с ее банковской карты в сумме 37 545 рублей 68 копеек, им был установлен граждан по имени ФИО1, +++ года рождения, который в ходе беседы признался в совершении хищения денежных средств с банковской карты АО «Альфа-Банк» на общую сумму 7 045 рублей 68 копеек. Вину в совершенном преступлении ФИО1 признал полностью, в содеянном раскаялся, после чего добровольно, без оказания на него какого давления со стороны сотрудников полиции, написал явку с повинной в которой изложил обстоятельства совершенного им преступления. (л.д. 89-91).

Также вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра предметов от +++, согласно которого осмотрена выписка банка АО «Альфа-Банк» на 3 листах формата А4. Представленная выписка содержит сведения об операциях по банковскому счету ... за период времени с +++ по +++. Указанный банковский счет принадлежит К., +++ года рождения. Представленная выписка отображает время совершения операций - время Московское. Номер карты .... Место открытия банковского счета: ///. В ходе осмотра представленной выписки было установлено, что в указанный период было совершено ряд транзакций, а именно: +++ в 08:25:30 (МСК) операция на сумму 70 рублей, сумма в валюте счета 70 рублей, индификатор устройства ...; +++ в 08:24:36 операция на сумму 408 рублей, сумма в валюте счета 408 рублей, индификатор устройства ...; +++ в 08:20:37 (МСК) операция на сумму 147 рублей 20 копеек, сумма в валюте счета 147 рублей 20 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 08:20:12 (МСК) операция на сумму 253 рубля 00 копеек, сумма в валюте счета 253 рубля 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 08:19:21 (МСК) операция на сумму 94 рубля 00 копеек, сумма в валюте счета 94 рубля 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 08:18:30 (МСК) операция на сумму 366 рублей 28 копеек, сумма в валюте счета 366 рублей 28 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 08:09:10 (МСК) операция на сумму 30 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 30 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 08:08:22 (МСК) операция на сумму 499 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 499 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 08:00:14 (МСК) операция на сумму 110 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 110 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 07:40:52 (МСК) операция на сумму 159 рублей 90 копеек, сумма в валюте счета 159 рублей 90 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 07:19:42 (МСК) операция на сумму 58 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 58 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 07:18:51 (МСК) операция на сумму 189 рублей 90 копеек, сумма в валюте счета 189 рублей 90 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 07:11:41 (МСК) операция на сумму 192 рубля 50 копеек, сумма в валюте счета 192 рубля 50 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 07:03:33 (МСК) операция на сумму 33 рубля 90 копеек, сумма в валюте счета 33 рубля 90 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 07:01:39 (МСК) операция на сумму 481 рубль 00 копеек, сумма в валюте счета 481 рубль 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 06:49:11 (МСК) операция на сумму 100 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 100 рублей 00 копеек, индификатор устройства J4k 91551105; +++ в 06:36:22 (МСК) операция на сумму 204 рубля 00 копеек. сум MI в валюте счета 204 рубля 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 06:33:24 (МСК) операция на сумму 265 рублей 00 копе; сумма в валюте счета 265 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 06:31:52 (МСК) операция на сумму 7 рублей 00 копеек, с; в валюте счета 7 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 06:29:59 (МСК) операция на сумму 245 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 245 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 06:27:49 (МСК) операция на сумму 450 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 450 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 04:03:35 (МСК) операция на сумму 320 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 320 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 03:51:11 (МСК) операция на сумму 75 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 75 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 03:49:22 (МСК) операция на сумму 755 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 755 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 03:41:37 (МСК) операция на сумму 140 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 140 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 03:41:23 (МСК) операция на сумму 1 рубль 00 копеек, сумма в валюте счета 1 рубль 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 03:40:16 (МСК) операция на сумму 124 рубля 00 копеек, сумма в валюте счета 124 рубля 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 03:39:27 (МСК) операция на сумму 288 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 288 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 03:30:10 (МСК) операция на сумму 140 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 140 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 16:14:12 (МСК) операция на сумму 30 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 30 рублей 00 копеек, индификатор устройства ... - операция не выполнена в связи с тем, что банковская карта была заблокирована банком по заявлению владельца; +++ в 16:04:11 (МСК) операция на сумму 30 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 30 рублей 00 копеек, индификатор устройства ... - операция не выполнена в связи с тем, что банковская карта была заблокирована банком по заявлению владельца; +++ в 15:00:20 (МСК) операция на сумму 250 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 250 рублей 00 копеек, индификатор устройства ... - операция не выполнена в связи с тем, что банковская карта была заблокирована банком по заявлению владельца; +++ в 01:45:05 (МСК) операция на сумму 130 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 130 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 01:43:38 (МСК) операция на сумму 334 рубля 00 копеек, сумма в валюте счета 334 рубля 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 01:39:59 (МСК) операция на сумму 160 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 160 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 01:25:06 (МСК) операция на сумму 65 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 65 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 01:24:44 (МСК) операция на сумму 100 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 100 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; +++ в 01:24:17 (МСК) операция на сумму 50 рублей 00 копеек, сумма в валюте счета 50 рублей 00 копеек, индификатор устройства ...; (л.д. 170-174)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого к материалам уголовного дела приобщены признаны в качестве вещественных доказательств: Банковская выписка АО «Альфа-Банк» на 4 листах формата А4; оптический диск, на котором имеется ответ банка АО «Альфа-Банк»; (л.д.175)

- протоколом осмотра предметов с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Гришечкина Ю.Н., согласно которого осмотрен оптический диск белого цвета, предоставленный ПАО Сбербанк. При открытии указанного диска, установлено, что не нем имеется видеозапись «

<

данные изъяты>». При открытии видео файла установлено, что видеозапись продолжительностью 39 минут 56 секунд. Кроме того в левом верхнем углу имеется надпись «

<

данные изъяты>», а также имеется время которое по ходу видеозаписи изменяется. На представленной видеозаписи видно тротуар возле входной двери в отделение ПАО Сбербанк, а также входную дверь в банк. В ходе осмотра указанной видеозаписи подозреваемый ФИО1 сообщил, что он узнал себя на времени видеозаписи в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 22 минуты +++. Далее рассказал, что на камеру запечатлен момент, как он +++ находился возле банка по адресу: ///, где он заметил ранее неизвестного мужчину с которым начал общение, а затем направился к нему и отдал ему банковскую карту АО «Альфа-Банк», которая ранее им была похищена, а так же сказал, что пароль там установлен его число и месяц дня рождения, а именно - 0405. После чего он ушел и больше данного мужчину никогда не видел; (л.д. 182-185);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого к материалам уголовного дела были приобщены и признаны в качестве вещественных доказательств: оптический диск на котором имеется видеозапись «

<

данные изъяты>»; (л.д. 186).

Проанализировав представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - и достаточности для разрешения дела по существу, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана.

Так, его виновность, помимо собственных признательных показаний, данных в рамках предварительного расследования и подтвержденных в судебном заседании, подтверждается показаниями потерпевшей К., пояснившей по известным ей обстоятельствам хищения у нее денежных средств со счета ее банковской карты АО «Альфа-банк» в общей сумме 7 045 рублей 68 копеек, чем ей был причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму; показаниями свидетелей Ш. по обстоятельствам передачи ФИО1 банковской карты, О. по обстоятельствам проведения оперативно-следственных мероприятий; протоколами осмотров предметов и постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. 

Все исследованные и перечисленные выше доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ. Показания потерпевшей, свидетелей последовательны, логичны, согласуются между собой и с другими представленными по делу доказательствами, а также с показаниями подсудимого ФИО1 Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей, самого подсудимого ФИО1, у суда не имеется. Следовательно, отсутствуют основания для признания каких-либо доказательств недопустимыми, а также основания полагать, что подсудимый оговорил себя. 

Все вышеуказанные доказательства: каждое в отдельности отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - достаточны для выводов суда о признании ФИО1 виновным в инкриминируемом ему преступлении. 

В судебном заседании установлено, что именно подсудимый ФИО1 при указанных в установочной части приговора обстоятельствах незаконно безвозмездно изъял денежные средства со счета банковской картыАО «Альфа банк», принадлежащей К., тем самым похитил денежные средства потерпевшей в общей сумме 7 045 рублей 68 копеек. В связи с чем, преступление является оконченным. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств суд полагает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В судебном заседании нашёл свое подтверждение квалифицирующий признак кражи, как совершенной с банковского счета, поскольку денежные средства потерпевшей были похищены с банковского счёта путём бесконтактной оплаты за приобретенные товары. При этом отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ, так как ФИО1 действий по обману уполномоченного работника кредитной, торговой или иной организации не совершал.

В судебном заседании также нашёл свое подтверждение квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину», что объективно подтверждается показаниями потерпевшей.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против собственности, является умышленным, уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным.

Как личность подсудимый ФИО1 не судим; на учете в АККПБ и АКНД не состоит; участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, который ориентируется в судебно-следственной ситуации, суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости и способности нести уголовную ответственность за содеянное. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает при назначении ФИО1 наказания: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в признательных показаниях подсудимого, добровольном участии в следственных действиях; возмещение ущерба в полном объеме; мнение потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании и ходатайствовавшей о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым; состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание им помощи.

Оснований для признания каких-либо иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание не имеется.

Явку с повинной суд не признает в качестве самостоятельного смягчающего наказание обстоятельства, поскольку до ее написания органы предварительного расследования располагали информацией о причастности ФИО1 к совершенному преступлению, вместе с тем, суд расценивает ее как подтверждение активного способствования расследования преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для признания отягчающим наказание подсудимого обстоятельством, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, состояние опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не имеется, поскольку судом не установлено, что это состояние послужило причиной совершения преступления, доказательств этого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании не представлено.

При таких обстоятельствах, учитывая тяжесть и общественную опасность содеянного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, без дополнительных наказаний,полагая, что именно данный вид наказания обеспечит достижение установленных законом целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, характер наступивших последствий и личность виновного, совокупность смягчающих обстоятельств, суд находит возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества, и назначает наказание с применением ст.73 УК РФ, условно.

С целью контроля за поведением ФИО1 в период испытательного срока со стороны специализированных органов, с учетом его возраста и трудоспособности, а также установленных судом обстоятельств совершения преступления, суд полагает необходимым возложить на подсудимого обязанности.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, в том числе имущественного положения, оснований для назначения наказания в виде штрафа, принудительных работ либо замены лишения свободы принудительными работами, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких, направлено против собственности, носит тайный характер, является умышленным и оконченным, совершено из корыстных мотивов, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.Несмотря на доводы стороны защиты, фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Поскольку оснований для изменения категории совершенного преступления не имеется, отсутствуют и предусмотренные законом основания для разрешения по существу ходатайства потерпевшей о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон. 

Под стражей по настоящему делу ФИО1 не содержался, что не оспаривается осужденным.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату за защиту подсудимого в ходе предварительного расследования и в ходе судебного следствия, которые подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета, поскольку адвокат участвовал в порядке ст.50 УПК РФ, от услуг адвоката подсудимый не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, инвалидом не является, не представил суду сведений о своей имущественной несостоятельности, не возражал против взыскания с нее процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (один) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без дополнительного наказания.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленное органом время.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее с +++.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу, хранящиеся в материалах дела: банковскую выписку АО «Альфа-Банк» на 3 листах, оптический диск, на котором имеется ответ банка АО «Альфа-Банк»; оптический диск на котором имеется видеозапись «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного делав течение всего срока хранения последнего.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета выплаченное адвокату Гричишечкину Ю.Н. за его защиту в рамках предварительного расследования и в судебном заседании вознаграждение в сумме 21 873 (двадцать одна тысяча восемьсот семьдесят три) рублей

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции путем заблаговременной подачи заявления в суд первой или второй инстанций либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе.

Председательствующий С.А. Мжельский